
INFORMUJEME 

Školská fyzika zvláštní číslo/2006 51 verze ZŠ+SŠ 

Mezinárodní agentura pro atomovou energii‡ 
Václav Bláha*, Viceprezident České nukleární společnosti 

Mezinárodní agentura pro atomovou energii (MAAE) byla založena v roce 1957 v důsled-
ku projevu amerického prezidenta Eisenhowera známého jako „Atoms for Peace“ adresova-
ného Organizaci spojených národů (OSN) v prosinci 1953. Hlavní návrh prezidenta Eisen-
howera spočíval v apelu především na vlády USA a SSSR zpřístupnit zásoby uranu ostatním 
zemím pro mírové účely. Ideje vyjádřené v tomto projevu daly základ Statutu MAAE, který 
v roce 1956 jednomyslně přijalo 81 zakládajících států. 

Statut MAAE vstoupil v platnost v červenci 1957 a vyzdvihuje 3 hlavní oblasti, na kterých 
spočívá úloha této organizace: 
• verifikační činnost MAAE v oblasti záruk 
• bezpečnost a ochrana lidí a životního prostředí před účinky ionizujícího záření 
• vědecká a technická spolupráce při mírovém využívání jaderné energie 

Aplikace záruk umožňuje MAAE ověřit, že stát plní své mezinárodní závazky nevyužívat 
své jaderné programy pro výrobu jaderných zbraní. Smlouva o nešíření jaderných zbraní (NPT), 
stejně jako jiné regionální smlouvy mající zabránit šíření jaderných zbraní, svěřily MAAE roli 
jaderného inspektorátu. 

Smlouva o nešíření jaderných zbraní vstoupila v platnost 5. března 1970 a byla publiková-
na MAAE jako INFCIRC/140. Státy, které přistoupily k této smlouvě, se zavázaly uzavřít 
všeobecnou zárukovou dohodu s MAAE za účelem plnění závazků vyplývajících z této 
smlouvy s cílem zabránit neoprávněnému převodu jaderné energie z mírového využití na ja-
derné zbraně nebo jiná jaderná výbušná zařízení. 

Smlouva zásadně zmrazila počet tzv. jaderných států (USA, SSSR, Velká Británie, Fran-
cie, Čína) a obsahuje závazek nepředávat výchozí, zvláštní štěpné materiály a zařízení nebo 
materiál speciálně určený pro zpracování, užití nebo výrobu zvláštního štěpného materiálu 
nejadernému státu pro mírové využití, pokud nemá uzavřenu zárukovou dohodu s MAAE. Zá-
ruky MAAE jsou založeny na ověření správnosti a úplnosti státem deklarovaných jaderných 
materiálů a činností v jaderné oblasti. 

Mezinárodní agentura pro atomovou energii v zásadě provádí dva soubory opatření 
v závislosti na typu zárukových dohod uzavřených se státem 

• verifikace zpráv deklarovaných státem o jaderných materiálech a činnostech v jaderné 
oblasti.  

Tato opatření jsou založena na ověřování vedení evidence jaderných materiálů a uplat-
ňování kontejnmentu a dozorovacích systémů, instalovaných MAAE na jaderných zaří-
zeních − všeobecná záruková dohoda s MAAE (modelový text INFCIRC/153). 

• posílení a zvýšení účinnosti zárukového systému MAAE přijetím Dodatkového protokolu 
(modelový text INFCIRC/540).  

Tato opatření umožňují MAAE získat záruky o nepřítomnosti nedeklarovaných jader-
ných materiálů a nedeklarovaných činností v daném státě. 

                                                 
‡ Zpracováno na základě materiálů SÚJB. 
* blahavac@quick.cz 



Bláha: Mezinárodní agentura pro atomovou energii 

Školská fyzika zvláštní číslo/2006 52 verze ZŠ+SŠ 

Dodatkový protokol byl vypracován na základě zkušeností z války v Perském zálivu, které 
odhalily, že klasický zárukový systém MAAE nedokáže odhalit státem nedeklarované jaderné 
materiály a utajované činnosti související s jejich nelegálním využitím. 

Nejdříve MAAE v roce 1993 vyhlásila Program 93+2, jehož cílem bylo využití nejnověj-
ších technologií, získávání většího množství informací o veškerých činnostech souvisejících 
s jaderným programem v daném státě a možnost širšího přístupu ke všem lokalitám, kde se 
jaderné materiály nacházejí, nacházely nebo se mohou nacházet. 

V květnu 1997 Rada Guvernérů MAAE přijala modelový text Dodatkového protokolu. Při-
jetím Dodatkového protokolu se stát zavazuje poskytovat informace vztahující se k celému 
jadernému palivovému cyklu, od údajů o těžbě a zpracování uranové a thoriové rudy, vývozu 
nebo dovozu příslušných jaderných technologií, nejaderném využití jaderných materiálů, pří-
padném zpracování vysoce a středně aktivních radioaktivních odpadů, až po údaje o plánech 
v oblasti jaderného palivového cyklu, včetně výzkumných a vývojových aktivit. 


